37. Quanta, & quam crudelis fuerit.

In huius vitæ doloribus in uno, non omnibus membris patimur: qui oculis dolet, forte auribus bene habet: sed Filius Dei dicere potuit: Omnes fluctus induxisti super me. S. punct. 140. fol. 440.

Christus erat tenerimæ complexionis, ideo longè acerbius passus est, & quidem sine ulla consolatione, ab omnibus derelictus &c. S. punct. 154. fol. 493. P. p. 2. dif. 21. n. 2. 3. seq.

Per omnia membra, nullo excepto, cruciatur acerbissime. S. punct. 154. fol. 494. Flagellatio a sex lictoribus alternatim fit. S. punct. 154. fol. 496. P. p. 2. dif. 21. n. 13. Landipergius describit, quot alapas, pugnos, icus, flagella, vulnera in tota passione receperit. S. punct. 154. fol. 496. in fine.

In cruce pendens acerbissimos dolores patitur, quia tota moles corporis intransclavatis manibus pendebat: Non habebam aliud sustentaculum, nisi clavos, ita ipse Christus ad Birgitam, interiora mea omnia arida, & contracta fuerunt: cor meum plenum erat dolore, quod quarecentissimæ naturæ erat, & optima, ideo dolor quandoque de nervis exibat ad cor: iterum a corde ad nervos, & sic augmentabatur dolor, & mors prolongabatur &c. S. punct. 27. fol. 670. P. p. 2. dif. 21. n. 15.

S. Birgit. 12. in re. 264. 4. 31.

Patitur ab omnibus, in omnibus, & per omnia. S. punct. 27. fol. 676. Alapa fuit crudelissima. M. conc. 41. aff. 3. n. 1. Similiter coronatio. P. p. 2. dif. 21. n. 14. S. Bernardus Senenf. crudelitatem passionis fuisse exaggerat ex causa efficiente, materiali, formali, & finali, cum septemuplici exaggeratione. S. punct. 27. fol. 684. & seq.

S. Thom. 3. 2. 2. q. 1. art. 2. ad 2. m. 1.

Anima Christi fuit tristitia, ac dolorum capacissima, quia sensus interni ad externos erant perfecte proportionati. P. p. 2. dif. 21. n. 6. & 8. seq.

Tormenta, quæ homines hic patiuntur, vocantur dolores virorum, sed Christus vocatur vir dolorum; quia corpore simul & anima, omnibus sensibus corporis, & omnibus potentis animæ, atque sic non suos tantum, sed aliorum etiam dolores passus est. C. Ilat. 53. v. 3.

Christus passus est in omnibus & per omnia, nam ut ait S. Thomas, passus est in amicis eum deferentibus: in fama per blasphemias: in honore per irrisiones, & contumelias: in rebus spoliatione vestium: in anima per tristitiam, in corpore per vulnera & flagella &c. C. in Matth. 27. v. 26. In cruce Christus Dominus sensit omnium Martyrum tormenta. C. in Matth. c. 27. v. 37.

Job fuit typpus Christi patientis. 1. Job bonis omnibus spoliatus fuit: ita & Christus, ipsi vestibus exutus, nudus pependit in cruce. 2. Job septem filios, Christus Apostolos & discipulos perdidit. 3. Job a capite usque ad talos, Christus toto corpore percussus, acerbissimos dolores perterrit. 4. Job ab amicis gravia probra, Christus a Judæis blasphemias in cruce perpassus est. 5. Job ab uxore, Christus a Synagoga maledictiones suscitavit &c. &c. C. Jac. c. 5. v. 11.

S. Aug. Ser. 114. de temp.

38. Est indicium ardentissimi amoris Dei erga nos.

Regina quadam Angliæ mariti venenatum iclus exugit, sic Christus venenum peccati, & langueret nostros ipse sustulit. S. punct. 153. fol. 488.

Una

Una guttula sanguinis sufficisset nostræ Redemtionis: Cur ergo omnes fudit? S. August. ait: Satis quidem salutis, sed non satis amoris. S. punct. 153. fol. 490.

Cor eius licet cera liquefcens præ amoris magnitudinem, hinc in sanguineum sudorem colloquefactum fuit. S. punct. 4. f. 547. S. Thomas de Villanova ait: si de hac caritate dubitas, testis est crux, testesclava. S. punct. 14. fol. 391.

S. Thom. 3. 2. 2. q. 1. art. 2. ad 2. m. 1.

Sicut corpora Principum anatomia aperiantur, ut pateat genus morbi, quo obierunt: ita pectus Christi fuit lancea aperta, ut pateat eum ex mera fiti plura patiendi obisse &c. P. p. 2. dif. 2. n. 17. Moyses pangens fœdus inter Deum & hominem confpexit populum vicinarum sanguine & aqua. Christus autem sanguinem & aquam e suo corde dedit ad emundationem nostram, significans Sacramentum Eucharistiæ, & Baptismi. C. Exod. 24. v. 8. Oblatus est, non quia debuit, sed quia voluit! In columna illum non fines furoris, sed vincula amoris ligarunt: in cruce illum non clavi, sed amoris spicula retinuerunt: hinc verus illi: Aut amor aut furor est, qui te bone Christe peremit? Est amor, & furor est, hic meus, ille tuus!

39. Toleratur a Christo, quæ nobis debebatur.

Regina Angliæ venenum ex mariti ulcere exugit, ita Christus languores nostros tulit. S. punct. 153. fol. 488. Cornelius a Lap. ait: Sicut poculum vini ebibitur, sic Christus calicem passionis, & pocentiam nobis debitaram ad os suum fufult, & ebibit. lb. fol. 488.

Servus quidam moritur pro Domino, cum quo vestes mutavit: quid si Dominus pro servo fuisse mortuus? & quidem pro hostili servo? Ibid. fol. 489.

S. Augustinus ita dicit: Ecce nunc pro impio pietas flagellatur, pro stolto sapientia illudatur, pro mendace veritas necatur, damnatur iustus pro iniquo, misericordia afficitur pro crudeli. &c. S. punct. 19. fol. 514.

Sicut Achan ab omni populo fuit lapidatus: ita Christus ab omnibus peccatoribus fuit in cruce actus: ille omnium peccata tulit. Proh quantum horrore sensit, cum se adeo confpictum videret! si nobilis & delicata femina induere deberet tunicam leprosi, quantum conciperet nuseam? Christus omnium peccatorum lepram suscepit &c. P. p. 2. dif. 21. n. 9. Christus noluit in infantia ab Herode

ferro occidi, sed adultus in ligno mortis, ut demonstretur, se pro peccato Adami vitam ponere, quod ille in ligno paradisi commisit. Hinc Salmeron: Dum parvulus est, fugit, magnus autem ultro se offert ad mortem; noluit enim ferro occidi, sed ligno. Ginthier, Unus pro omn. conf. 40. n. 4.

40. Demonstrat gravitatem peccati.

S. Bernardus de peccatis ait: Si hæc non essent ad mortem, nunquam pro eorum remedio Dei Filius moreretur. S. punct. 153. fol. 489. & punct. 161.

Datur serpens, qui uno morsu ex omnibus membris sanguinem elicit: talis serpens est peccatum, quod ex omnibus membris Christi sanguinem exprefit. M. conc. 41. aff. 2. n. 9.

S. Bern. Ser. 1. in Nat. Dam.

Finitis Dominica Passiois fuit, ut Deo pro innumeris peccatorum injuriis ex iustitia satisfiat, prout Christus de peccato adeo doluit, quantum id peccatum exigit. Atque hoc ipsum est, quod Christus in compensationem tot dolorum a nobis desiderat, nempe ut peccatum supra omnia alia mala detestetur. Nolite flere super me, sed super vos ipsas flere, dixit ad mulieres, quia cupit, ut super peccata lacrymas fundamus. Iste est omnium fructus, ut auferatur peccatum. Si Deus unicum peccatum novo diluvio puniret, an audeat nec peccatum illud leve dicere? certe non! cum ergo peccatum defacto integro sanguinis Divini diluvio fuerit expiatum, quis audeat dicere: quid mali est hoc fragilitas? &c. P. p. 2. dif. 21. n. 20.

Lac. 8.

Samson, ut injuriam sibi a Philistæis illatam vindicaret, columnas edificii confregit, & se una cum hostibus obrivit, cum quo vestes mutavit: quid si Dominus pro servo fuisse mortuus? & quidem pro hostili servo? Ibid. fol. 489.

Isa. 27.

S. Augustinus ita dicit: Ecce nunc pro impio pietas flagellatur, pro stolto sapientia illudatur, pro mendace veritas necatur, damnatur iustus pro iniquo, misericordia afficitur pro crudeli. &c. S. punct. 19. fol. 514.

Lau. 4. n. 100.

Sicut Achan ab omni populo fuit lapidatus: ita Christus ab omnibus peccatoribus fuit in cruce actus: ille omnium peccata tulit. Proh quantum horrore sensit, cum se adeo confpictum videret! si nobilis & delicata femina induere deberet tunicam leprosi, quantum conciperet nuseam? Christus omnium peccatorum lepram suscepit &c. P. p. 2. dif. 21. n. 9.

Christus noluit in infantia ab Herode

Lau. 4. n. 100.

41. Considerata movet animam ad penitentiam.

Cur Petrus statim egressus Flevis amarè? respondeo: Quia a servo quæsitus est, nonne te vidi in horrore in mentio horum, ubi Christus passionem incepit, ita

F 2

mo-

robuit animum Petri . M. conc. 10. aff. 2. num. 9.

Jonas in mare profici voluit, quia propter te tempestas orta est: tu in mare lacrymarum proicere, quia propter te passus est Christus. M. conc. 47. aff. 5. n. 3.

In Japonia Frater Laurentius predicabat de Passione Domini, accurrerunt gentiles, ut dicentem ludificarent: cum autem ille omnia passionis mysteria explicaret, illi in animum vehementer commoti ad baptismum anhelant. Quidam puerulus ex osculo Valneris Christi, quem in imagine depictum habebat, pariter ad fidem convertitur. R. cont. 3. p. 2. mir. 45.

Egre in concione de Passione Domini miles adeo contra Judæos crucifixores exarsit, ut Crucifixi effigiem de altari accipiens animarum populum ad capiendam vindictam contra Judæos, quos dea omnes in urbe trucidarunt. T. n. 408. tu non contra Judæos, sed contra teipsum, & contra tua peccata exardescit.

Qui ad Crucifixionem spectatum accurrerunt, revertentes percucientes peccata sua. Eni ait S. Cyrillus: Qui oculum animi in Christum cruci affixum convertit, ab omni vitæ peccati curatur, reversus per penitentiam ad Dominum, Cinther, Unus pro omni. conf. 19. n. 5.

42. Allicis peccatorem ad confidentiam, & pensendam remissionem peccatorum.

Si sanguis Abel clamavit, & exauditus est ad vindictam, an non æque sanguis Christi audietur, qui clamat ad misericordiam? si post diluvium Noemo placatio promissa est, an non etiam post diluvium dolorum? hinc S. Aug. Africa pissime pater piffimum Filium pro mo tam impia passum.

Christus Dominus omnem artem admovet, ut Judam converteret: cur non recipiat & nos, & te peccatorem? S. Punct. 153. fol. 490. 491.

Cur Dominus Deus innumerabiles Angelos propter unicum peccatum æternum damnavit, e contra hominibus nonnunquam post centena, & millena peccata veniam tribuit? Respondeo, quia pro Angelis Christus passus non est, supra quamvis autem animam in passione Domini effusa est una Divini Sanguinis guttula: hæc guttula animam super Angelos pretiosam facit.

Christus Dominus. Vultus lateris primum post mortem, non in vita recipere voluit: Quare? ut sit immedicabile, & consequenter semper apertum peccatori,

etiam gravissimo refugium. B. Ser. 12. n. 17. Anima illa pusillanimitis vix non desperavit, sed audita voce: Vide pauperatem & dolorem meum, denuo respicavit. Major & infinitus major est Misericordia Domini patientis, quam malitia offensidentis. Audi Arnoldum: Non ardeat numero non clauditur sine, nullas omnino habet metas Divina clementia, fit, qui invocet erit, qui exaudiat! S. punct. 24. fol. 100.

43. Considerata impedit, & consecrat a peccato.

Origenes ait: Certum est, ubi mori Christi animo circumfertur, non potest regnare peccatum: est enim tanta vis crucis Christi &c. Capilli sanguine perfusi dedocent superbiam cincinnos, os felle potatum ciborum delectationem &c.

Dominus meus crucifixus est, ajebat Pachomius, & ego nunc oleum comedam? S. punct. 153. fol. 491.

Ostendere vulnera, & vestes sanguine perfusas multum valet ad permovendos animos, ait Quintilianus. S. punct. 154. fol. 494.

Rex Moab filium in holocaustum offert, & obsequio solvitur. S. punct. 154. fol. 495.

Dum Christus in cruce pendebat miser, & afflictus, Judæi illum blasphemabant: e contra centurio agnovit illum tanquam verum Dei Filium, & ad fidem conversus est. Quæ causa hujus differentia. Sacre textus causam indicat, dicens de Judæis: Prætereuntes blasphemabant eum è diverso de centurione assumans: Ex adverso stabat. Ecce! qui tantum præterit, hoc est, tantum superficialiter considerat Passionem Domini, fructum non percipit: qui vero stat, id est attente perpendit, revera animatus convertitur. Lohner Bibl. v. Prudentia §. 10. n. 2.

Sancti Homines intuitu Domine passionis mira aversitatis opera exercebant: jejunarunt, diebus ac noctibus inter læteras vigilas orarunt: corpus cilicis & flagris afflixerunt. Mi peccator, nondum peto a te tam sancta opera! fac saltem hoc, ut intuitu Crucifixi a peccatis abstineas, dicens: Deus meus spiritus cononatur, & ego superbia me supra me ipsum efferam? Deus felle & aceto potatur, & ego ebrietatibus belluari ausum? Deus pro inimicis orat, & ego vindictam spiritum; sic mysteria Passionis erunt medicina contra peccata.

Off. in Epist. ad Rom.

Quint. l. 6. in 7. 11.

44. Considerata promovet ad insignem sanctitatem.

S. Paulus monet, ut Passionem Domini semper memoria circumferamus, ut non fatigemini. S. Bonaventura ait: si vis, o homo, de virtute in virtutem, de gratia in gratiam, de bono in melius proficere, quotidie quanta potes devotione mediteris passionem: nihil enim in anima ita operatur universalem sanctificationem, sicut meditatio Passionis Christi. S. punct. 153.

fol. 492. Et Albertus Magnus: Simplex recordatio Passionis Christi plus valet, quam si quis per annum jejunaret in pane & aqua. lb. fol. 492. Item 526.

Cur Christus Dominus ad passionis suæ spectaculum secum duxit Petrum, Joannem & Jacobum? Quia Petrus Primus erat Ecclesie Pastor, Joannes primus seu primarius Virginis custos, Jacobus primus pro Christo Martyr. Ut ergo ardua munera sua sancte obeant, confortari debebant spectaculo Domine Passionis. Franc. Costerus de Pass. Dom. Med. 2.

B. Elisabetha Villingensis, sanctæ austeritatis prodigium, cum aliquando prolixius quiescere vellet, audivit hæc verba: Surge filia! nam & ego amore tui ad crucem properavi: Ephem. Dom. 31. Jan.

Ante passionem Christus Dominus in hortu accendens Discipulos illos admonuit ad constantiam: Spiritus quidem promptus Math. 26. est, caro autem infirma. Hoc quilibet Christianus in tentatione, aut adversitate sibi didum putet, ut per Passionem Domini confortetur. C. in Matth. 26. v. 41.

S. Elisabetha Hungarorum Regis filia, S. Clara, Coleta, Lydvina, aspectu Crucifixi in intensissimos amoris affectus exardescunt. C. 1. Petri 2. v. 24.

45. Debet sepe, devote & attente considerari.

Sponda de seipsa ait: Sub umbra illius sedi, & meditata sum. Fasciculus myrrhe dilectus meus, inter ubera mea commorabitur. Felix anima! ubi meditatio passionis civis est, non advena. Notandum autem, quod hæc meditatio passionis institui debeat per partes singulas passionis, cum compassione. S. punct. 154. f. 493. Non vero summam. S. in prologo fol. 526.

Quia nihil est carius Christo. S. in prologo fol. 525. Vide etiam supra.

Quia nihil est fructuosius anime. lb. f. 526.

D. Claus Spicil. univerl. Pars 1.

Quia nihil magis confortat hominem ad adversa ferenda, sicut enim lignum, quod Moyses projecit in aquas, illas dulces fecit: ita lignum crucis dulcorat omnes adversitates. C. Mal. 53. v. 3.

Unde tot peccata in mundo, undetantum frigus in actionibus sacris, unde tanta impatientia, & vix non desperatio in adversis, nisi ex oblivione, & inconsiderantia Passionis Domine: qui exempla Domini patientis ante oculos habent, cum cum Apollolis gaudent, quod digni habiti sint pro Nomine JESU contumeliam pati. Nihil adeo grave, ait S. Gregorius, quod non equanimiter toleratur, si Christi Passio ad memoriam revocatur.

45. Animat ad mortificationem, & acerba ferenda.

Christus passus est pro nobis, vobis re- a. Petrus. liquens exemplum. Ubi Bernardus: pudeat sub spinoso capite membrum esse delicatum. Gofredus & Elisabetha coraniam regiam respiciunt, propter spineam Domini. Clemens Alex. ait: a ratione alienum est, ut qui audiverimus Dominum spina fuisse coronatum, habeamus capita redimita floribus. S. punct. 154. fol. 497. & punct. 21. fol. 635.

Miles Christianus lauream castrensem, quam alii in capite, in manibus gestat: causam rogatus respondit: Christianus sum. S. punct. 21. fol. 635.

S. Catharina Senensis eligit spineam præ aurea corona. S. punct. 21. f. 638. & f. 774.

Moyles itineranti populo sæpe prælegit jubet vitam Jobi, ut ejus auditu ad acerba ferenda animarentur.

Cum S. Ludovicus Rex in Syria captivus esset, venit aliquando ad eum Saladinus Princeps Saracenus, quasivique an vere in Christum passum ac crucifixum tanquam Deum crederet? credo, ajebat, Ludovicus; ergo, subinfert Saracenus, carceres & aumnas non ægre ferre debes, quas sustines ad exemplum Dei tui.

Joannes Rex Lusitanie alicuius ægroto invidens, cum carneret cum ad anaram potionem forendam persuaderi non posse, partem a narulentis perosus bibit, & sic suo exemplo ægram ad sumendum pharmacum animavit &c. D. 5. 84.

Quidam Neo-conversus Japonensis Jacobus factio ingentibus cum animi deliciis considerat vulnera Christi patientis, & quia amorem faciebat fundari in similitudine, candente ferro sibi quibus vulnera.

F 3

S. Cyril. 43. n. 7.

S. Aug. 18. 41. 120.

den successive plura ac plura inurit. R. cent. 3. p. 2. mir. 45.

S. Stephano, quia Christum spectatorem habet, lapides dulces sunt. Paoletti in Fello S. Stephani. Vide etiam C. 1. Petri c. 2. v. 23.

47. *Se sola non sufficit sine nostra cooperatione.*

S. Bernardus ait: Christo JESU debes omnem vitam tuam, quia ipse vitam suam posuit pro vita tua. S. punct. 156. f. 502.

2. Reg. 9. *Ecce! quod remansit pone ante te!* Quid remansit? S. Gregorius ait: remansit aliquid, quia non omnia Christus implevit, hinc Apollolus: Adimpleo ea, quae desunt passionibus Christi. &c. S. punct. 27. f. 661.

Christus Discipulis praedixit suam mortem, & dum tristerentur, subintulit: Quid tristamini? Dico vobis, nisi vos ipsi moriamini, nullum vos sequetur emolumentum. Brev. in Oe. S. Laur. Lect. 9.

Fusus est sanguis medicus, & factum est medicamentum phrenetici, & factum est S. Augustinus: Nota, medicamentum debet sumi, & applicari! Et alibi ait, ut a peccato sanetur, Christum Crucifixum intueamur, sicut Israelite in deserto intuiti sunt serpentem anem! qui inuentur, sanatur a moribus peccatorum.

Omnis creatura comparietur Christo, ait S. Hieronymus, sol obscuratur, terra movetur, petrae seinduntur, velum templi dividitur, sepulera aperiuntur! Igitur necesse est, ut etiam homo conteratur, & per compassionem se participem reddat meritorum passionis! quis enim credit, Christum fuisse coronatum spinis, ut nos coronemur rosis? quis credit, Christum fuisse flagellatum, ut nos volaptatibus fruamur? Quis credit Christum se junctur, ut nos delicate helluemur? &c.

48. *Est intellectui imperceptibilis.*

S. Laur. Justinianus ait: Contristatur, per quem contristati recreantur: contristatur gaudium, pavet fortitudo, timet virtus, gloria tedium patitur, beatitudo denigratur, confunditur majestas, claritas obscuratur &c. S. punct. 1. fol. 535.

Deus exactim patitur: ubi enim sapientia, ubi potentia, ubi maiestas &c. plane alienatus est a se, ut tu redeas ad te. S. punct. 27. fol. 665. Vide supra Antitheses S. Augustini citatas ad fol. 691. R. p. 2. disc. 21. n. 19.

Actiones omnes Christi dignificantur a persona Divina; ita ut sint insigni valoris, & hinc unicum suspitum sufficere Redemptioni humanae. Philippus II. Rex Hispaniae pingebat imagines, quas velut ab alio factas interdum vendidit, & pretium pauperibus distribuit. Magnates de auctore clam edocti ejusmodi imagines ingenti pretio comparabant: Cui? non propter artificium, sed propter artificem &c. T. n. 228.

Imperceptibile est, quod Deus ab aeterno amari hominem, sine quo, etiam non creato, fuisset felicissimus! Imperceptibile est, quod Deus immortalis naturam mortalem induerit! Imperceptibile est, quod humanas infirmitates, famem, sitim, frigus, aestum aliisque susceperit! Imperceptibile est, quod amore hominis ad tormenta, & amarissimam mortem fe obtulerit! Imperceptibile est, quod Deus immortalis in nostram redemptionem mortuus sit! Angeli obvelant faciem, quia haec mysteria capere non possunt! Quid nos dicemus?

49. *Non satiat desiderium Christi plura patienti.*

Quaestio est cur Christus in cruce non voluerit gustare acetum oblatum? Respondet, quia acetum sinit profluvium sanguinis: ita Dioscorides: *Acetum rumpentem undique sanguinem potu sinit.* Et Plinius: *Spongis vulnera utilissime foventur, sanguinis profluvium sinitur ex aceto, aut frigida.* Ne igitur Christus moreretur sanguinis fluxum, noluit bibere. D. 3. 10. in medio.

Cur Christus voluit post mortem vulnerari in pectore? Nobiles, cum incoegnitio morbo moriuntur, post mortem anatomica sectione aperiuntur, ut morbi causa appareat: ita Christus fuit apertus, ut pateat eum ex mera fiti patienti plura mortuum fuisse. Segn. Hom. Chr. p. 2. disc. 2. n. 15.

Christus coram iudicibus, ipsoque Pilato potuisset suas accusationes evidenter confutare, sed tacuit, ne a Praeside dimitteretur, & utilis crucis impediretur, ait S. Hieronymus. C. in Math. 27. v. 12.

Sicut ovis ad occisionem ductus est, coram tonante se obmutuit: in illa consione, qua non lana & vestis, sed pellis, caro, sanguis, & vita flagellis, clavibus, & plagis illi abrasa est, non genuit, non obstrepuit, non resistit, sed omnia sustinuit, ne passionem impediret, mitior agno. C. Ista. 53. v. 7.

50. *Passionis consideratio & imitatio grata Christo.*

Fratrum quidam suo Priori plenus confidentia dixit in morte: Vado ad beatitudinem. Quasi praeferret: & reposuit frater: Quia quoties transivi coram Crucifixo semper dixi hanc orationem: Domine per illam amaritudinem, quam pro me sustinuit in cruce, miserere animae meae in egressu suo &c. E. Passio 3.

Quidam Religiosus rogavit Dominum, quale obsequium maxime gratum illi exhibere possit? & reposuit Dominus: Si in corde portes crucem meam per compassionem: in ore devotam gratiarum actionem: in auribus avidam audicionem: in dorso assidam macerationem. E. Passio 5.

B. Angela interrogans Christum, quod obsequii genus esset illi gratissimum? & audiit: Gratius obsequium exhibere mihi non potes, quam si sapius respicias in vulnera mea. N. 21. Jan.

S. Spiridon Episcopus Cypri in aulam Constantini vocatus, cum vili tunica compareret, ab aliquo aulicorum alapa percussus, cito alteram maxillam percipientem praebuit. Ideo veniam rogatus, & ab Imperatore magni habitus fuit. S. Stephanus Abbas cum sibi amicum credit, qui sibi molestia aliquid irrogasset. Pro contumeliis gratias egit. S. Martinus ignotus sibi militibus flagris & fustibus exceptus, mire patiens sinit. Illi magis furescentes Virum Dei cruentarunt, & toto corpore vulnerarunt. Cum abire vellent, iumenta eorum nullis flagris loco moveri poterunt. Redeuntes ergo ad cor intellexerunt, S. Martinum fuisse, quem perpeperat libere abire poterunt. C. Ista. 53. v. 7.

51. *Exigit nostram compassionem.*

Quidam Anglus itinerans in terram sanctam, cum transiret in hebdomada majore silvam, vidit ibi plurimas aviculas, nullas tamen audire cantantes. Quasi ergo causam ex focio Saraceno, & iste reposuit, silvam hanc toto anno animari a tanto volucrum, illas tamen in septimana Passionis Dominice emori, & in Fello Resurrectionis reviviscere. E. Passio n. 6.

Anachoreta rogavit Christum, tibi revelaret, quodnam esset gratissimum illi obsequium, habuit Dei Filium sibi apparentem cum cruce, dicentemque, non esse sibi gratius obsequium, quam meditationem suae passionis. E. Passio n. 7.

Christus Dominus cum pra infirmitate crucem portare non posset, Iudaei coegerunt Simonem Cyrenensem, hominem gentilem, portare post Christum crucem, ut indicaret, crucem datam esse Christianis ex gentilitate convertis. Et veroliti alacres portarunt crucem post Christum per martyria, per poenitentias, per austeritates corporis &c. Costerus de Pass. Dom. Med. 31. §. ult.

Judam Machabaeum pro Dei gloria & patriae salute interfectum deploravit omnium populus: quanto magis compari, & deplorare debemus Christum Redemptorem pro nobis mortuum! Ginter, Unus pro om. conf. 106. n. 2.

A Christo vocatur Christiani: igitur non Christi nomen solum ferre, sed etiam vitam imitari debemus: Christus vixit in fame & paupertate, igitur non in divitiis eluhati: Christus viam spinea incedit, igitur non in rosis ambulare: Christus pro persecutoribus oravit, igitur non vindictam contra inimicos spirare debemus, & quae funt similia.

52. *Exstimulat ad patientiam.*

Christus vocatur quasi Agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, ubi alii legunt, quasi Agnus duxor gregis, ut significetur, quod omnes Martyres suo exemplo

S. Carpus Episcopus, Discipulus S. Pauli, cum audiret duos Naophylos nuper ad sanctam fidem convertos, denuo ad idololatriam defecisse, vehementer indignatus, rogavit Dominum, ut perfidos apostatas quancumque in ignem infernalem periret. Apparuit autem illi Christus in nubibus, & indiseretum illius zelum austeri oburgatione correxit, inquit: Itane tu damnas, & aeternum reicis, pro quibus ego paratus sum, iterum crucifigi, & pro his sigillatim omnia tormenta pati, quae pro humano genere passus sum! &c.

50. *Passionis consideratio & imitatio grata Christo.*

Fratrum quidam suo Priori plenus confidentia dixit in morte: Vado ad beatitudinem. Quasi praeferret: & reposuit frater: Quia quoties transivi coram Crucifixo semper dixi hanc orationem: Domine per illam amaritudinem, quam pro me sustinuit in cruce, miserere animae meae in egressu suo &c. E. Passio 3.

Quidam Religiosus rogavit Dominum, quale obsequium maxime gratum illi exhibere possit? & reposuit Dominus: Si in corde portes crucem meam per compassionem: in ore devotam gratiarum actionem: in auribus avidam audicionem: in dorso assidam macerationem. E. Passio 5.

B. Angela interrogans Christum, quod obsequii genus esset illi gratissimum? & audiit: Gratius obsequium exhibere mihi non potes, quam si sapius respicias in vulnera mea. N. 21. Jan.

S. Spiridon Episcopus Cypri in aulam Constantini vocatus, cum vili tunica compareret, ab aliquo aulicorum alapa percussus, cito alteram maxillam percipientem praebuit. Ideo veniam rogatus, & ab Imperatore magni habitus fuit. S. Stephanus Abbas cum sibi amicum credit, qui sibi molestia aliquid irrogasset. Pro contumeliis gratias egit. S. Martinus ignotus sibi militibus flagris & fustibus exceptus, mire patiens sinit. Illi magis furescentes Virum Dei cruentarunt, & toto corpore vulnerarunt. Cum abire vellent, iumenta eorum nullis flagris loco moveri poterunt. Redeuntes ergo ad cor intellexerunt, S. Martinum fuisse, quem perpeperat libere abire poterunt. C. Ista. 53. v. 7.

51. *Exigit nostram compassionem.*

Quidam Anglus itinerans in terram sanctam, cum transiret in hebdomada majore silvam, vidit ibi plurimas aviculas, nullas tamen audire cantantes. Quasi ergo causam ex focio Saraceno, & iste reposuit, silvam hanc toto anno animari a tanto volucrum, illas tamen in septimana Passionis Dominice emori, & in Fello Resurrectionis reviviscere. E. Passio n. 6.

Anachoreta rogavit Christum, tibi revelaret, quodnam esset gratissimum illi obsequium, habuit Dei Filium sibi apparentem cum cruce, dicentemque, non esse sibi gratius obsequium, quam meditationem suae passionis. E. Passio n. 7.

Christus Dominus cum pra infirmitate crucem portare non posset, Iudaei coegerunt Simonem Cyrenensem, hominem gentilem, portare post Christum crucem, ut indicaret, crucem datam esse Christianis ex gentilitate convertis. Et veroliti alacres portarunt crucem post Christum per martyria, per poenitentias, per austeritates corporis &c. Costerus de Pass. Dom. Med. 31. §. ult.

Judam Machabaeum pro Dei gloria & patriae salute interfectum deploravit omnium populus: quanto magis compari, & deplorare debemus Christum Redemptorem pro nobis mortuum! Ginter, Unus pro om. conf. 106. n. 2.

A Christo vocatur Christiani: igitur non Christi nomen solum ferre, sed etiam vitam imitari debemus: Christus vixit in fame & paupertate, igitur non in divitiis eluhati: Christus viam spinea incedit, igitur non in rosis ambulare: Christus pro persecutoribus oravit, igitur non vindictam contra inimicos spirare debemus, & quae funt similia.

52. *Exstimulat ad patientiam.*

Christus vocatur quasi Agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, ubi alii legunt, quasi Agnus duxor gregis, ut significetur, quod omnes Martyres suo exemplo

anteverit, eosque sua passione animaverit ad mortem generose ferendam; hinc Christus Agnus occisus fuit ab origine mundi prefiguratus 1. in Sacrificio Abels, 2. in ariste, seu Agno maculo, quem pro Isaac immolavit Abraham. 3. In Agno Paschali. 4. In jugi Sacrificio. 5. In altis agnis ex lege immolatis. Hinc S. Joannes Judæis Christum, verum Messiam sub specie Agni demonstravit. C. Jerem. 11. v. 19.

Dux Antesignanus Martyrum, fecitque suo exemplo, ut Sancti magna cum alacritate & desiderio ad martyrium festinarent. C. in Matth. 10. v. 32.

Obviam processit Historicus, ad captivandum se missis, ut tria nos sua passione edoceret: 1. Suam innocentiam; nocens enim fugit suos apparitores. 2. Suam Majestatem ac fortitudinem, qua ut Dominum moderari potuit hostium furorem. 3. Libertatem, qua ultra se Judæ obtulit, ne putaretur inquit captivari. Maxime autem edocere nos voluit magnanimitatem, qua adversis generose obviam ire debemus. Leo in hostes irruens claudit oculos, ne venabala videat: ita Christus cæco modo progreditur ad excipienda adversa. C. in Matth. 26. v. 46.

Christus in Passione illusiones gravissimas toleravit, ut formam patientem se nobis præberet: *In hac passione*, ait S. Bernardus, *tria specialiter convenit intueri;*

1. Sermonem in opere patientiam, in modo humilitatem, in causa caritatem commendat.

Præterea Christus hac patientem confortavit Martyres in illusionibus tyrannorum. C. in Matth. 26. v. 58. Dux Abimelech in montem Salmon ascendens, ibi arboris ramum absceidit, & humero imposuit, dicens ad suos milites: *Quod me vidistis facere, cito facite.* Sic Christus Dux noster patiens, & crucem bajulans videtur nos omnes exhortari, ad crucem similiter ferendam. Ginter, Unus pro omnibus conf. 47. n. 1.

Ad transfigurationem ad montem Thaborum tantum tres discipulos secum sumpsit, sed in monte Golgothæ pendens in cruce innumerabilem populum spectatorem habere voluit; Quare? Quia omnes voluit docere patientiam tanquam Magister patientia. Ginters, Unus pro omni. conf. 129. n. 1.

Dicere solebat S. Augustinus: *Nolo scire vulnere esse, quia te Dominum video vulneratum.* C. Eccl. 2. v. 1. ad fine n. Ad perferendas ærumnas & dolores lin-

gulare remedium & refugium est Passio Christi: S. Elzarius Comes interrogatus, quomodo ad tantam animi mansuetudinem pervenisset, respondit, per meditationem Passionis Christi; hinc Sancti omnes indesinenter ante oculos habebant Christum patientem, & Crucifixum. C. 1. Petr. 2. v. 23.

53. Renovatur ab ingrato peccatore.

Christus super vulnera sua conqueritur: *His plagatus sum in domo eorum, qui diligebant me.* Cur non potius conqueritur contra carnifices, Scribas, Phariseos, & iniquos Judices? Quia Judæa & Jerusalem erat domus eorum, qui profitebantur, se Christum seu Messiam amare super omnia. Quanto magis conqueritur Christus contra Christianos peccatores, eorumque ingratitude; he enim, quibus mille beneficia contulit, peccatis suis renovant eius passionem: superbi illum de novo spinis coronant: Avari de novo vendunt, impuri de novo flagellant, Ginter, Unus pro omni. conf. 141. n. 3.

Zach. 13.

Cornel. 1. Lap. lit.

Julius Cæsar cum a Bruto & Cassio amicis optimis vulneribus conficeretur, ubi irruentem in se Brutum, quem in filium adoptaverat, vidit, exclamasse fertur: *Et tu fili mi Brute!* Sic Christus lamentatur, cum Christianum peccare videt. Ginter ibid. n. 4.

S. VVicterpus Episcopus post mortem apparuit Sanctæ Herluæ Virgini, eique ostendit Christum toto corpore vulneratum, & sanguine persusum, ea figura, qua in passione a Pilato fuit populo exhibitus dicente: *Ecce Homo!* Exhorrui Sancta Virgo cruentum spectaculum, interrogavitque, quis crudelis optimum Servatorem adeo de novo fasciasset? respondit VVicterpus: Sic illum tractari a peccatoribus, & præsertim ab indigne communicantibus. *Nadasti. 8. Aprilis.*

CRUX, ET INSTRUMENTA PASSIONIS.

Crux.

54. Est signum vite.

In urbe Jerusalem, qui signati sunt signa Tau, vivi relicti sunt. B. Serm. 45. 87. Jacob manibus in crucem formatis benedictionem dedit filiis. En, per crucem benedictio æterna. S. punct. 58. fol. 185.

In

In medio paradisi plantata fuit arbor vite, cujus fructus hominem aut conservarent diutissime, aut fecissent immortales: Hac arbor vite fuit symbolum sanctæ crucis. C. Gen. 2. v. 9. fol. 70. 2.

Ipsa Crux Christi videtur habere quiddam immortalitatem; licet enim in millenas ac millenas particulas dividatur, dicitur nunquam deesse. D. 4. 46.

Quidam juvenis inter Barbaros captivus & summa turri in acervum cinerum cruce signatus desiluit & sine nocimento lapsus exiit: in fuga occupatur ab insectis barbaris: format crucem, & se insubibilem reddit. D. 4. 52.

In Japonia in scissis arboribus inveniuntur crucis imagines, que pro signo habebantur gloriosi martyrii, quod paulo post Dei famuli in persecutionibus ibi exantlarunt. R. cent. 3. p. 2. mir. 22.

Sanguis in positibus signatus in modum litteræ Tau fuit tesseræ, qua liberati erant Hebræi in Agypto ab Angelo interfectoris. C. Exod. 12. v. 12. fol. 425. col. 2.

Crux est quasi sigillum Christi, quo signat, & obsequat animis sibi dilectis, atque ab his quasi refingit sigillum diaboli, nempe mundanas voluptates. C. Aggæi c. 2. v. 24.

55. Est pignus salutis.

Beatitudo celestis comparatur denario Evangelico, quem receperunt operarii. Cur denario? numerus decem formatur ut crux X. en? crux est pignus salutis. B. Serm. 53. n. 19.

Patriarcha Abraham pro salute Sodomæ orans nonne parceres, ajebat, Domine, si quinquaginta justi sint in hac urbe! parcam, respondit Deus. Ab his quinquaginta Abraham descendit usque ad decem: cur non ulterius usque ad quinque? S. Thomas ait, fuisse singulare mysterium: nam numerus denarius tessera est salutis, salus esse non potest, nisi ubi denarius numerus est. En, ait S. Eucherius: numerus denarius formatur ut crux X, o felix locus, ubi crux Christi. B. Serm. 68. nu. 3. 4. 5.

Decima dies mensis septimi erit vobis (ita legit Origenes) dies propitiacionis. Numerus X est crux, est dimidia crux. O mira festivitatis, dies festus anime afflicti appellatur. S. punct. 47. fol. 182.

Patriarcha Jacob vidit Angelos proscamantem in calum ascendentes. Hæc scala crux est, in qua S. Perpetua Satyrum, & alios

orig. hom. 29. in hunc.

suos com-martyres ascendere vidit. C. Gen. c. 28. v. 12. fol. 227. col. 2.

Crux juxta opinionem multorum authorum fuit fabricata ex ligno Olivæ: Olivæ autem symbolum est pacis ac victoriæ. Ginter, Unus pro omni. conf. 6. n. 2. & 3.

Colonna Nobis & ignis duxit Israeliticæ per desertum, & mare rubrum: sic sancta crux ducit nos per tribulationes hujus mundi ad beatam patriam. Ginter, Unus pro omni. conf. 16. n. 2.

Igitur Crux est signaculum & tessera amicum, & electorum Dei, non fugienda, sed ambienda: Id docet 1. Christus, *Qui vult venire post me, abneget semetipsum.* 2. S. Paulus & Barnabas confirmabant animos discipulorum: *Quoniam per multas tribulationes.* Act. 14. oportet nos intrare in regnum Dei. 3. S. Jacobus: *Beatus Vir, qui suffert temptationes.* 1. Pet. 1. v. 12.

Quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite. 4. S. Petrus: *Christus passus est pro nobis, ut nos relinquere exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* 5. S. Ignatius v. h. n. r. i. *Utinam fruar bestis, que ad me ad hunc dilaniandum preparatae sunt.* 6. S. Cyprinus: *Quid felicitas homini, quam inter ipsos carnifices confiteri Dominum?* 7. S. Gregorius Nazianzenus: *Omnibus diebus nos Deo sacrificemus, per passionem passionem imitemur, per sanguinem sanguinem (Christi) honoremus.* 8. *Supplicii me libenter offero.*

Mortem non timeo, qui nulla carnis voluptate retinetur, ait S. Ambrosius, & exemplum enarrat S. Petri: *Petrus Roma nodu egressus, & Christum sibi in porta occurrere videns, ait: Domine que vadis?* Respondit Christus: *Venio Romam, iterum crucifigi.* Intellexit Petrus, ad suam crucem pertinere hoc responsum: itaque sponte remeavit, & interrogantibus Christianis responsum hoc enarravit, statimque correctus per crucem suam honorificavit Dominum. His enarratis adjungit Ambrosius: *Athleta Christi non delicias, sed passiones exigit.* C. in Ezech. c. 9. v. 4.

In fronte signata pellit temptationes.

Goliath in fronte percussit: ait S. August. ubi crucis signaculum non habebat. S. punct. 27. fol. 156.

Sanguis Agni aspersus securas reddebat domos: ubi Rupertus: Sanguinem Christi in superliminaribus domorum ponimus, cum crucem passionis illius in fronte portamus. S. punct. 137. foli. 420. Mos antiquissimus Christianus. C. Phillip. 3. v. 18.

En.

En.

En.

En.

En.

En.

Et hæc causa est, cur dæmon crucem adeo exhorreat. Edmundus cum aliquando meditationem omisit, cubitum concedens apparentem sibi dæmonem habuit: voluit crucem formare, & ecce! dæmon utramque illi manus tenuit, fassus deinde, per crucem & sanguinem Christi maximum suo regno detrimentum irrogari. *E. Crucis signum*, n. 6.

Quæstio est cur Christus crucifigi voluerit? cur non lapidari, comburi, capite plecti? Sunt varæ rationes! Ex parte Judæorum, ut ejus nomen morte infamissima abolerent! Ex parte Dei, ut per crucem, quæ Judæis est scandalum, & gentibus stultitia, nos redimeret, & sic mundi stultitiam remedio contrario confunderet. Rationes morales sunt: ut Christus in sublimi pendens aerem a dæmonibus purgaret, & tanquam mediator plebs terreis reconciliaret. Sed ante alias placet ratio S. Augustini: *Noluit lapidari, aut gladio percuti, quia nos semper lapides aut ferrum nobiscum ferre non possumus, qui debi defendamur. Elegit vero crucem, quæ levi motu manus exprimitur, quæ contra inimici versutus munimur.* C. in Matth. 27. v. 35.

Primi Christiani & Martyres crucem in fronte signabant, Artanorum signata respuebant. C. Ezech. 9. v. 4.

57. Tribulationes omnes dulcescere faciunt.

Deus Movi ostendit lignum, ut aquas in deserto dulcoraret. O si sanctæ crucis virtutem agnosceremus, &c. S. punct. 47. fol. 182.

S. Bernardus contra inimicos crucis ita dicitur: Non vident balsamum suavitatis, quod fillat a cruce, &c. S. punct. 26. fol. 669.

Farinula Elisei dulcoravit omnem massam: ita crux Christi omnia advescit. S. lb. fol. 660.